
DELIBERA DI GIUNTA  N. 187  Del 31-05-2024 - Pag. 1 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

COPIA 

 
 

 
 
 
 

COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 
Provincia di Teramo 

 

DELIBERAZIONE   DELLA   GIUNTA   COMUNALE  
 

Numero 187   Del 31-05-2024 
 

Oggetto: NATALE 2023 - PROVVEDIMENTI. 
  
  
  
 
L'anno  duemilaventiquattro il giorno  trentuno del mese di maggio, in Roseto degli Abruzzi nella Casa 
Comunale, nella solita sala delle adunanze alle ore 13:50, previo invito diramato nei modi di legge, si é 
riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sig. DOTT. NUGNES MARIO in qualità di 
SINDACO nelle persone dei Signori assessori. 

 
 
DOTT. NUGNES MARIO SINDACO P 
MARCONE ANGELO VICE SINDACO P 
SOTTANELLI ZAIRA ASSESSORE P 
Dott. Luciani Francesco ASSESSORE P 
DOTT. MAZZOCCHETTI GIANNI ASSESSORE A 
D'Elpidio Annalisa ASSESSORE P 
 
Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune Dott.Ssa D'Egidio Raffaella; 
Risultato legale il numero degli intervenuti, il Presidente dichiara aperta la discussione sull'argomento in 
oggetto. 
 
 

Soggetta a controllo  N 
 

 

Soggetta a comunicazione S 

 

Immediatamente eseguibile  S 
 

 

Soggetta a ratifica N 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa. 
  



DELIBERA DI GIUNTA  N. 187  Del 31-05-2024 - Pag. 2 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
L’anno duemilaventiquattro il giorno 31 del mese di maggio in Roseto degli Abruzzi, in presenza 
e da remoto ai sensi della Delibera di C.C. n. 30 del 13.05.2022, alle ore 13,50 previo invito 
diramato nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale, sotto la presidenza del Sig. Dott. 
NUGNES MARIO in qualità di SINDACO. Presenti oltre al Sindaco gli Assessori Sottanelli, Luciani e 
Marcone. Collegato da remoto l’Assessore D’Elpidio. 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

VISTI:  
- Il Decreto Legislativo 18/08/2000 n.267 recante “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 

degli Enti locali” e successive modificazioni, in particolare gli artt. 107 e 109 relativi alle 
funzioni, compiti e responsabilità della dirigenza delle figure professionali equiparate; 

- Il Decreto Legislativo n. 118/2011 e s.m.i. “Disposizione in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro 
organismi, a norma degli artt. 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n.42”; 

- Il decreto Legislativo del 10 agosto 2014 n. 126 “Disposizioni integrative e correttive del 
Decreto Legislativo n. 118/2011;  

- Il decreto del Ministero dell’economia e delle finanze  25 luglio 2023 Aggiornamento degli 
allegati al decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 188, recante: «Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali 
e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42». 

 
RICHIAMATI  
- la Delibera di Consiglio Comunale n. 24 del 02.05.2023, esecutiva, con cui è stato approvato 

il Dup 2023/2025;  
- la delibera di Consiglio Comunale n. 25 del 02.05.2023, esecutiva, con cui è stato approvato 

il bilancio di previsione finanziario 2023/2025; 
- la delibera di Giunta Comunale n. 171 in data 11.05.2023 esecutiva, con cui è stata il Piano 

Esecutivo di gestione per l’esercizio 2023/2025; 
- la deliberazione di Giunta Comunale n 239 del 28.07.2022 di “ Approvazione del Piano 

Integrato di Attività e Organizzazione 2022-2024 ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, 
convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021” (PIAO) e successive modifiche e 
integrazioni;  

- la deliberazione di Giunta n. 203 del 06.06.2023 di “Aggiornamento del Piano Integrato di 
Attività e Organizzazione Triennio 2023-2025 ai sensi dell'art. 6 del DL n. 80/2021, 
convertito con modificazioni in Legge n. 113/2021.”  

 
RICHIAMATO il Piano Integrato dell’attività e dell’Organizzazione che alla Sezione 2. Valore 
Pubblico Performance E Anticorruzione, Sottosezione di programmazione 2.1.  
– “Valore pubblico”, Sottosezione di secondo livello 2.1.1. “Dal programma di mandato al piano 
operativo” che individua gli obiettivi e le azioni programmatiche relative alla Missione 7 
TURISMO - Programma Sviluppo e valorizzazione del Turismo , e in particolare i seguenti 
programmi: 

07.01.02 Costituire una rete per la 
Pianificazione del turismo 

7.01.02 1 Realizzare una governance efficiente e 
partecipata nel processo di elaborazione e definizione del 
piano e delle politiche turistiche 



DELIBERA DI GIUNTA  N. 187  Del 31-05-2024 - Pag. 3 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

7.01.02 2 Incentivi alla formazione e aggiornamento degli 
operatori turistici nei settori accoglienza, comunicazione e 
marketing, buone pratiche, 
07.01.03.1 Creare attrattori turistici per tutte le stagioni: 
organizzare eventi sportivi, culturali, enogastronomici 
capaci di creare turismo anche nelle stagioni diverse da 
quella estiva 

07.01.03 Destagionalizzare il 
turismo 

07.01.03.1 Organizzazione di eventi internazionali per far 
conoscere la città nel mondo 
07.01.04.1 Piano della Comunicazione turistica 

07.01.04.2 Restyling sito “Visit Roseto” 

07.01.04.2 Azioni per creare e animare il Brand "Roseto 
Città delle Rose" 
07.01.04.3 Nuova cartellonistica stradale per 
l'indicazione delle strutture turistico ricettive 
07.01.04.4 Potenziare le manifestazioni storiche e 
identitarie della città come la“Mostra dei vini di 
Montepagano”, Torneo Città delle Rose. 
07.01.04.5 Ottimizzazione dei servizi al turista mediante 
potenziamento dell'Ufficio turistico (IAT); 

07.01.04 Marketing turistico 

07.01.04.6 Partecipazione a Fiere e Workshop di 
settore di interesse 

 
RICHIAMATA la delibera di giunta comunale n. 355 del 06.10.2023 con cui la giunta comunale 
disponeva quanto segue: 
Di fornire, atto di indirizzo al dirigente del IV settore al fine di individuare soggetti, pubblici o privati, enti 
e/o associazioni proponenti in grado di realizzare il programma di manifestazioni natalizie 2023, possibili 
destinatari di contributi di compartecipazione, attraverso la predisposizione di specifico avviso pubblico le 
cui 
condizioni, modalità e termini di partecipazione risultano di seguito definite: 
Al fine di accedere ad un’eventuale contribuzione pubblica di compartecipazione nella realizzazione degli 
eventi medesimi, la valutazione delle proposte dovrà prevedere i seguenti criteri di valutazione: 

 Storicità dell’evento artistico/sportivo/ricreativo; 
 Qualità dei contenuti creativi; 
 Attrattività, 
 Qualità progettuale e organizzazione, 
 Sostenibilità economica 
 Rete dei soggetti promotori e indotto economico 

La valutazione delle proposta sula scorta dei criteri sopra indicati, predeterminati nel peso dal Dirigente 
competente, sarà effettuata da una commissione tecnico/amministrativa all’uopo istituita dal dirigente 
del IV Settore; 
La quantificazione di un eventuale contributo in denaro o l’attribuzione di vantaggi economici sarà 
stabilita dalla Giunta Comunale, previo parere della commissione consultiva, prevista dal vigente 
regolamento relativo a criteri e modalità per la concessione di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili 
finanziari In base al regolamento il Dirigente acquisirà le proposte/progetti di eventi unitamente a tutta la 
documentazione prescritta dal vigente citato regolamento relativo a criteri e modalità per la concessione 
di sovvenzioni, contributi, sussidi ed ausili finanziari, approvato con Deliberazione di Consiglio Comunale n. 
20 del 17.04.1997; 



DELIBERA DI GIUNTA  N. 187  Del 31-05-2024 - Pag. 4 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
RICHIAMATA la determinazione dirigenziale n. 173 RG 635 del 12.10.2023 con oggetto 
“Approvazione avviso pubblico finalizzato alla individuazione di soggetti interessati alla co-
progettazione del calendario degli eventi natalizi 2023, possibili beneficiari dei contributi di 
compartecipazione nella realizzazione del programma.” 
DATO ATTO  
- che l’avviso è stato pubblicato in Albo Pretorio al n. 2165 dal 15 al 31 ottobre 2023 e diffuso 

tramite appositi comunicati stampa e pubblicizzazione sulla Home page del sito web 
istituzionale dell’Ente; 

- che nel termine sono pervenute 10 proposte di eventi da inserire nel programma delle 
manifestazioni natalizie, con richiesta di un contributo dell’amministrazione a copertura 
delle spese; 

- che con proprio atto n. 486 del 29.12.2023 la Giunta Comunale prendeva atto dei verbali 
redatti dalla Commissione Tecnica, nominata con Determinazione Dirigenziale n. 197 del 
06.11.2023, e relativi alla valutazione tecnica della proposte di cooprogettazione pervenute, 
e dei verbali dalla Commissione Consultiva Contributi in ordine ai contributi da riconoscere 
alle varie iniziative proposte all’Ente per l’organizzazione delle iniziative natalizie 2023, 
dando mandato al Dirigente del settore di riferimento per l’adozione degli atti 
consequenziali, rimandando a successivo atto la quantificazione degli importi da assegnare 
e precisamente: 

 
OPERATORE ECONOMICO 

 

 
MANIFESTAZIONE 

 
PUNTI 

CITTÀ PER VIVERE 
Mostra presepi artistici, esibizioni zampognari, 
concerto il Passagallo 

100 

ASS.NE COMMERCIANTI ASSOROSE Artisti di strada, concerto gospel, 
intrattenimenti per bambini 

45 

ASD TUTANKAMON Boire Chic Christmas 45 
PRO LOCO ROSETO Presepe artistico Giorgio Poliandri 65 
SPETTACOLI VIAGGIANTI F.LLI DANCELLI Attrazioni per bambini 70 

 
EVIDENZIATA, inoltre, la volontà dell’Amministrazione Comunale di organizzare 
contestualmente  un evento a cura dell’Associazione Culturale Abruzzo Spettacoli, con sede a 
Francavilla al Mare (CH), in via Nazionale Adriatica 3/C, dal titolo “Miss & Mister Dog – Sfilata a 
4 zampe”;  
 
RITENUTO, pertanto, necessario procedere al momento alla quantificazione e concessione dei 
seguenti contributi per cui sono stati acquisiti i pareri della Commissione Contributi: 
 

 
OPERATORE ECONOMICO 

 

 
MANIFESTAZIONE 

 
€ 

CITTÀ PER VIVERE 
Mostra presepi artistici, esibizioni 
zampognari, concerto il Passagallo 

300,00 

PRO LOCO ROSETO Presepe artistico Giorgio Poliandri 300,00 



DELIBERA DI GIUNTA  N. 187  Del 31-05-2024 - Pag. 5 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

A.C. ABRUZZO SPETTACOLI Miss & Mister Dog 3.000,00 
 
DATO ATTO che la spesa trova copertura ai seguenti capitoli individuati con D.G. 487/2023: 
- € 2.800,60 al cap. 1035.3 “Spese per manifestazioni culturali contributo BIM e CCIA cap. E 

347-347/3 codice 05.02-1.03.02.99.999; 
- € 799,40 al cap. 2333 “Spese una-tantum per manifestazioni ed iniziative turistiche – codice 

07.01-1.10.99.99.999; 
 
RICHIAMATO il regolamento comunale per la disciplina della concessione di sovvenzioni, 
contributi, ausilii finanziari e attribuzione di vantaggi economici di qualunque genere a persone, 
ente, associazioni, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 20 del 17 04  
1997 e in particolare l’articolo 6 a norma del quale  
1. Tutti i contributi saranno erogati previa adozione di apposita deliberazione della Giunta 
Municipale, a seguito di richiesta degli interessati;  
2. Con la richiesta di erogazione, di cui al punto precedente, gli interessati dovranno fornire ogni 
atto utile a dimostrare la piena osservanza dei criteri e delle modalità proposte con il 
programma presentato o i risultanti dall’atto di concessione del contributo, nonché dei risultati 
conseguiti;  
3. La somma corrisposta non potrà mai essere superiore alla differenza costi – ricavi;  
4. Nel caso non risultino pienamente rispettatele condizioni di cui al precedente punto 2, il 
contributo potrà essere proporzionalmente ridotto e in caso di difformità grave essere revocata 
la deliberazione di concessione; 
5. La Giunta Comunale, a seguito di motivate richieste degli interessati, potrà concedere sulla 
somma programmata acconti proporzionati al grado di attuazione dell’iniziativa”  
 
VISTO il T.U. 18.8.2000, n. 267 VISTI i pareri espressi ai sensi dell'art.49 del D.Lgs.n.267/2000  
dal Dirigente del IV settore per la regolarità tecnico e dal dirigente del III settore per la  
regolarità contabile; 
 
Con votazione favorevole unanime, espressa in forma palese 
 

DELIBERA 
 
1. Di dichiarare la premessa in narrativa parte integrante e sostanziale del presente  
provvedimento e che ne costituisce la motivazione ai sensi della L. 241/90 e s.m.i.; 
 
2. Di procedere, al momento, alla quantificazione e concessione dei seguenti contributi 
straordinari per le attività in premessa richiamate e di seguito sinteticamente riportate: 

 
OPERATORE ECONOMICO 

 

 
MANIFESTAZIONE 

 
€ 

CITTÀ PER VIVERE 
Mostra presepi artistici, esibizioni 
zampognari, concerto il Passagallo 

300,00 

PRO LOCO ROSETO Presepe artistico Giorgio Poliandri 300,00 
A.C. ABRUZZO SPETTACOLI Miss & Mister Dog 3.000,00 



DELIBERA DI GIUNTA  N. 187  Del 31-05-2024 - Pag. 6 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
3. Di stabilire che la spesa trova copertura ai seguenti capitoli come da D.G. n. 487/2023: 
- € 2.800,60 al cap. 1035.3 “Spese per manifestazioni culturali contributo BIM e CCIA cap. E 

347-347/3 codice 05.02-1.03.02.99.999; 
- € 799,40 al cap. 2333 “Spese una-tantum per manifestazioni ed iniziative turistiche – codice 

07.01-1.10.99.99.999; 
 
4. di precisare che da Piano esecutivo e Gestione e PIAO, il capitolo è in gestione al Dirigente del 
IV settore che fino a concorrenza della somma stanziata potrà assumere gli atti di impegno e 
liquidazione nelle forme e nei modi di legge. 
 
La Giunta, stante l’urgenza di provvedere, con separata ed unanime votazione favorevole, 
Delibera di dichiarare il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi 
dell’articolo 134, comma 4, del d.lvo 267/2000. 
Dato per letto, confermato e sottoscritto.  
 

   IL SINDACO  
f.to  DOTT. NUGNES MARIO  

 
          Il SEGRETARIO GENERALE   

           f.to Dott.Ssa D'Egidio Raffaella 
  



DELIBERA DI GIUNTA  N. 187  Del 31-05-2024 - Pag. 7 - COMUNE DI ROSETO DEGLI ABRUZZI 

 
 

CERTIFICATO DI  ESECUTIVITA' 
 
 

Si certifica che la presente deliberazione,  e' stata dichiarata  immediatamente eseguibile  ad 
ogni effetto  ai  sensi  dell'art.  134, terzo e quarto comma, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, con 
decorrenza dal 31-05-2024. 

 
 

 
 IL  SEGRETARIO GENERALE  

             F.TO Dott.Ssa D'Egidio Raffaella 
 
 

  
 
Ai sensi dell'art. 18 del D.P.R. 28.12.2000, N. 445, io sottoscritto  
 

CERTIFICO 
 

che la presente copia, da me collazionata, formata da n.        fogli,  è conforme alla deliberazione originale 
emessa da questo ufficio.  
 
Roseto degli Abruzzi, il 03-06-2024  

 
 ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE   

                                                                                               


		2024-06-03T13:56:10+0000
	IT
	RAFFAELLA D'EGIDIO




